سچل سرمست کا دور کاہوڑا اور تالپور حکمرانوں کا دور ہے یہ دور مذہبی انتہا پسندی کا دور تھا۔ سچل سرمست کا نام عبد الوہاب رکھا گیا جو آپ کے دادا کا نام تھا۔ آپ کا سن پیدائش ۱۱۵۲ھ بمطابق ۱۷۳۹ء ہے۔ آپ اپنے خواص کی وجہ سے سچل، سچے ڈنہ اور سچو کے نام سے مشہور ہیں^(۲) سچل کی جائے پیدائش درازا شریف ہے جو ریلوے اسٹیشن رانی پور سے شمال میں ہے۔ یہ علاقہ ضلع خیر پور میرس سندھ میں شامل ہے۔ آپ کا سلسلہ نسب فاروقی ہے جو کئی واسطوں سے حضرت عمر بن خطاب سے ملتا ہے آپ کے والد محترم میاں صلاح الدین کا انتقال ۱۱۵۸ھ (۱۷۴۵ء) میں ہو گیا تھا۔^(۳) اس وقت سچل کی عمر چھ سال تھی بچپن میں ہی سر سے سایہ پداری رخصت ہوا۔ آپ کی پرورش آپ کے چچا خواجہ عبدالحق نے کی جو آپ کے مرشد اور سرسری بھی تھے۔ آپ کی ابتدائی تعلیم عبد اللہ قریشی صدیقی کے ہاتھوں ہوئی جہاں آپ نے قرآن پاک حفظ کیا جبکہ دیگر مدارج خواجہ عبدالحق کے ہاتھوں انجام پائے۔